Violence et politique

Mention : Etudes politiques [Master]

Infos pratiques

> Composante : Paris Nanterre / Paris 8

ETABLISSEMENT(S) CO-ACCREDITE(S)

* Université Paris 8

> Durée:2ans

> ECTS:120

> Ouvert en alternance : Non

> Formation accessible en : Formation initiale
> Formation a distance : Non

> Durée moyenne de la formation :
Master 1 Violence et politique : 436 h
Master 2 Violence et politique : 258 h

Presentation

Présentation

Le Master en Etudes Politiques du NCEP est co-
accreditée les universités de Paris 8 et Paris Nanterre.
Cette formation a vocation a étudier « le » politique
autour de deux axes majeurs par une equipe
pédagogique spécialisée et pluridisciplinaire. Les
enseignements du parcours « Violence et politique

» combinent des approches theoriques axées sur les
recherches les plus récentes, et des enseignements
pratiques par des intervenants professionnels dans le
domaine de la communication politique.

Objectifs

Le Master en Etudes Politiques du NCEP est une
formation co-accréditée par l'Université Paris 8

et l'Université Paris Nanterre. Cette formation a
vocation a étudier « le » politique sous une approche
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transdisciplinaire de l'actualité et des faits politiques :
approches historique, philosophique, sociologique,
Jjuridique, géo-politique, etc.

Elle s'articule autour de deux axes majeurs par une
équipe pédagogique spécialisée et pluridisciplinaire. Les
enseignements du parcours « Violences et politique »
combinent des approches théoriques axees sur les
recherches les plus recentes, et des enseignements
pratiques par des intervenants professionnels dans le
domaine de la communication politique.

L'ambition du Master est de combiner une approche
reflexive, qui fournisse aux etudiants des compeétences
en recherche qui leur permettent s'ils le souhaitent

de poursuivre en Doctorat, et une formation
professionnalisante. Dans ce double but, ils sont amenés
a réaliser un méemoire de recherche en M1 et un stage
de longue durée (au moins 8 semaines) en M2, Ce stage
donne par la suite lieu a un mémoire de stage ou il leur
est demandé de combiner la description du stage avec
une approche plus theorique sur le domaine spécifique
dans lequel s'est déroulé ce stage.

Le parcours « Violences et politique » est plus
spécifiquement orienté a la réflexion critique sur la
geopolitique contemporaine en rapport avec l'analyse
des conflits et des violences. Il forme les etudiants sur
des thematiques telles que les relations internationales,
la médiation interculturelle, les migrations, l'action
humanitaire ou les défis de la démocratie dans un monde
globalise.

Savoir-faire et compétences

Le Master poursuit la logique déja installée en Licence de
développement de compétences en:

-Rédaction

-Prise de parole

-Capacite de synthese
-Développement de l'esprit critique.

En M1 les etudiants ont un enseignement obligatoire
en Anglais et doivent suivre un autre enseignement
linguistique parmi proposées par le Centre de
Ressources en Langues de Paris Nanterre.



Les + de la formation

Le NCEP dépend de deux universités.

Les cours sont des séminaires qui sont dirigés par
des spécialistes. Ces seminaires durent 7 semaines,
ce qui permet aux étudiants d'aborder davantage de
thématiques.

La formation au NCEP est transdisciplinaire, parcours
d'études relativement inédits parmi lesquels on retrouve
des disciplines nouvelles. Approche transnationale des
faits politiques.

Cette formation innovante propose en Licence 3 un
semestre d'études a l'étranger avec des partenariats
avec des grandes universités internationales (Columbia
University, University of Bologna, etc).

Organisation

En M1, au premier semestre, les etudiants suivent des
cours communs destinés a leur donner un nouveau socle
fondamental et choisissent leur spécialisation dans 'un
des deux parcours proposes.

Parcours 1: « Violence et politique »
Les enseignements se deroulent sous une forme semi-
intensive en quartmestre, par blocs de 7 séances. 6
séances de 3 heures et une derniére de 2 heures par
quartmestre (3h X 6 + 2h) généralement consacréee
a un examen. Chaque semaine, il est propose entre
21 et 24 heures de cours en général. La charge de
travail est importante et requiert un engagement de
chacun. L'assiduité aux cours est obligatoire et nous
vous demandons de faire part aux enseignants de vos
absences éventuelles ainsi que de les justifier. En M1,
les étudiants doivent rédiger un mémoire de recherche
sur un theme de leur élection, suivi par un directeur

de recherche. En M2, le 4° quartmestre est libéré pour
effectuer un stage d'au moins 8 semaines dans une
structure d'accueil (association, institution, entreprise..) qui
donnera lieu a un mémoire de stage suivi par un directeur
de recherche.

Pendant l'année de M1 les étudiants redigent un
meémoire de recherche (40-60 pages) suivi par un tuteur
de recherche. Ce travail constitue une initiation a la
recherche et porte sur un sujet en rapport avec la
formation. Dans le cas d'un projet de poursuite d'études
en Doctorat, et sous réserve de présentation d'un projet
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de recherche susceptible de se prolonger dans le cadre
d'une thése de Doctorat, le stage peut étre remplace par
un mémoire de recherche, sur un sujet a définir en accord
avec le tuteur pédagogique, sous accord préalable de la
direction du NCEP.

Controle des connaissances

Chaque enseignant fixe librement les modalités de
controle de connaissances (MCC).

La derniere semaine de cours (2h) peut étre utilisee pour
un travail sur table (premiere session d'examen) mais la
note d'examen peut aussi résulter d'un dossier préparé a
domicile ou d'un oral.

Chaque enseignant donne au minimum une note et au
maximum deux notes.

La deuxiéme session d'examen a lieu au mois de juin a
une date déterminée chaque année par la co-direction
du NCEP.

Les regles de compensation par EC puis par semestre
sont celles de l'Université Paris 8 et de l'Université Paris
Nanterre.

Stage ou alternance

Stages

> Stage: Obligatoire (8 semaines minimum )
> Stage a l'étranger: Facultatif

Pendant l'année de M1 les étudiant.e.s rédigent un
memoire de recherche (40-60 pages) suivi par un.e
tuteur.tutrice de recherche. Ce travail constitue une
initiation a la recherche et porte sur un sujet en rapport
avec la formation.

Dans le cas d'un projet de poursuite d'études en
Doctorat, et sous réserve de présentation d'un projet de
recherche susceptible de se prolonger dans le cadre
d'une thése de Doctorat, le stage peut étre remplace
par un memoire de recherche, sur un sujet a définir en
accord avec le tuteur/tutrice pédagogique, sous accord
préalable de la direction du NCEP.

Pendant l'année de M2, au second semestre, les
etudiants effectuent un stage d'au moins 8 semaines
dans une structure d'accueil (association, institution,
entreprise..), en accord avec la direction du NCEP.



Les étudiants sont suivis par un tuteur de stage et un
tuteur pédagogique, qui sera un des enseignants de la
formation. Ce stage donne lieu a un memoire de stage,
ou l'étudiant met son expérience professionnelle en
perspective critique et qui comportera obligatoirement
une partie de recherche sur le terrain ou le sujet en
rapport avec le stage.

- Début février

- 3 Mois minimum

Admission

Conditions d'admission

monmaster.gouv.fr

L'acces en master est possible :

- pour les titulaires de la licence Etudes politiques ou
toute autre licence dans un champ compatible avec celui
du master (acces en master 1)

- pour les titulaires du master 1 Etudes politiques ou tout
autre M1 dans un champ compatible (acces en master 2)

- par validation des études, expériences professionnelles
ou acquis personnels (décret 2013-756 du 19 aoUt 2013) :
acces sans avoir le diplome requis, compte tenu des
études, des acquis personnels et des expériences
professionnelles.

- par validation des études supérieures accomplies,
notamment a l'étranger

Il serait apprécie que :

- les résultats obtenus dans les études supérieures
suivies antérieurement

- les motifs justifiant du choix de ce master par le
candidat

- ladéquation du projet professionnel avec la formation
- l'expérience du candidat dans le secteur associatif

ou une premiére experience professionnelle dans les
domaines concernés par le Master (politique, relations
internationales, ONG, monde associatif, humanitaire..).

Modalites de candidature

Cette appréeciation est fondeée sur :
- une lettre de motivation
-unCV
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- les diplémes (ou attestations de réussite), releves de
notes, certificats ou transferts de crédit, permettant
d'apprecier la nature et le niveau des etudes suivies
antérieurement

- les relevés de notes de l'année en cours disponibles au
moment de la candidature

- éventuellement, tout document attestant d'une
experience prealable dans les secteurs concernés par le
Master

Pré-requis :

- Faire preuve d'un intérét affirmeé pour des questions

en lien avec les relations internationales, lhistoire
contemporaine, la sociologie politique, la communication
politique.

- Disposer d'une bonne connaissance des enjeux
geéopolitiques actuels.

- Avoir d'excellentes qualités redactionnelles en francais.
- Etre capable de planifier un travail de recherche
personnel et de produire une réflexion critique sur un
sujet donné en rapport avec les contenus du Master.

- Avoir une bonne maitrise de l'anglais écrit et oral

Les modalités d'admission :

Les modalités d'admission varient en fonction de la
situation de chaque candidat (nationalite, pays de
residence, age, type de dipldme, dipldme francais

ou etranger, candidat déja ou jamais inscrit dans
lenseignement supérieur francais, ..).

Pour une entrée en M1 : monmaster.gouv.fr

Pour une entrée en M2 : eCandidat Nanterre

Public cible

Peuvent étre admis en Master les étudiants issus des
licences :

-Licence Sciences Humaines et Sociales

-Sciences politiques

-Sociologie

-Droit

-Histoire

Droits de scolarite

Les droits de scolarité sont votés annuellement par
l'université d'inscription principale.


https://www.monmaster.gouv.fr/master/communaute-d-universites-et-etablissements-universite-paris-lumieres/etudes-politiques-1?nomenclature=etudes%20politiques&position=1&layout=1
https://www.monmaster.gouv.fr/master/communaute-d-universites-et-etablissements-universite-paris-lumieres/etudes-politiques-1?nomenclature=etudes%20politiques&position=0&layout=1

Pre-requis et criteres de
recrutement

Avoir un intérét affirme par des questions en lien avec
les relations internationales, l'histoire contemporaine, la
sociologie politique, la communication politique.

Avoir une bonne connaissance des enjeux geopolitiques
actuels.

Avoir d'excellentes qualités rédactionnelles en frangais.
Etre capable de planifier un travail de recherche
personnel et de produire une réflexion critique sur un
sujet donné en rapport avec les contenus du Master.
Avoir une trés bonne maitrise de l'anglais.

Et apres

Insertion professionnelle

Les dipldmés du Master du NCEP peuvent par la suite
poursuivre leurs études en preparant des concours pour
lAdministration, pour des grandes écoles comme 'INSP.

Les dipldmés peuvent aussi postuler a des Masters
spécialisés dans un domaine spécifique comme Science
Po Paris, école de journalisme. Pas

La poursuite d'études en Doctorat est aussi possible en
partenariat avec les Ecoles doctorales de Paris 8 et Paris
Nanterre.

Plus largement, les débouchés sont les suivants :

+ Métiers du politique (assistant parlementaire,
collaboration politique, communication politique)

- ONG et associations

+ Fonction publique

+ Journalisme et communication

Contact(s)

Autres contacts

Secrétariat administratif du Nouveau College d'Etudes
Politiques (NCEP)
ncep.scolarite@gmail.com

tel:01.88.12.11.15 / 01.88.12.11.13
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Campus Condorcet

NCEP

15 Cours des Humanités (Batiment Recherche Nord)
93322 Aubervilliers

bureau 0.031 (Batiment Recherche Nord)


mailto:ncep@u-plum.fr

Programme

Master 1 Violence et politique
Semestre 7

UE Maitriser un domaine et ses méthodes

UE de spécialisation
Politiques de la mémoire
Mobilisations par dela les frontiéres
Justices transitionnelles
Ecriture de la violence
Economie politique internationale

UE S’investir pour son université et dans son projet personnel

UE Libre
2 élément(s) au choix parmi 3 :
Vision des médias
NTCI et Politique
Histoire des transformations politico-linguistiques

UE Développer ses compétences linguistiques

UE Langue
Anglais
Langues - CRL
1 élément(s) au choix parmi 7 :
Allemand LANSAD

1 élément(s) au choix parmi 5 :
4K5KDALP - Allemand Al
4K5KDAZ2P - Allemand A2
4K5KDB1P - Allemand B1
4K5KDB2P - Allemand B2
4K5KDC1P - Allemand C1
Arabe LANSAD

1 élément(s) au choix parmi 4 :
4K5KBA1P - Arabe Al
4K5KBA2P - Arabe A2
4K5KBB1P - Arabe B1
4K5KBB2P - Arabe B2
Chinois LANSAD

1 élément(s) au choix parmi 4 :
4K5KCALP - Chinois Al
4K5KCA2P - Chinois A2
4K5KCBL1P - Chinois B1
4K5KCB2P - Chinois B2
Espagnol LANSAD

1 élément(s) au choix parmi 3 :
4K5KEB1P - Espagnol B1
4K5KEB2P - Espagnol B2
4K5KECL1P - Espagnol C1
Italien LANSAD

1 élément(s) au choix parmi 5 :
4K5KIA1P - Italien A1
4K5KIA2P - Italien A2
4K5KIB1P - Italien B1
4K5KIB2P - Italien B2
4K5KIC1P - Italien C1
Portugais LANSAD

1 élément(s) au choix parmi 4 :

4K5KPA1P - Portugais A1
4K5KPA2P - Portugais A2
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Nature

UE

UE
EC
EC
EC
EC
EC

UE
UE

EC
EC
EC

UE

UE
EC
EC

Enseignement
a choix

EC
EC
EC
EC
EC

Enseignement
a choix

EC
EC
EC
EC

Enseignement
a choix

EC
EC
EC
EC

Enseignement
a choix

EC
EC
EC

Enseignement
a choix

EC
EC
EC
EC
EC

Enseignement
a choix

EC
EC

CM

20
20
20
20
20

20
20
20

TD

40

18
18
18
18
18

18
18
18
18

18
18
18
18

18
18
18

18
18
18
18
18

18
18

TP

EAD Crédits

12,5

125
25
2,5
2,5
2,5
2,5

5
5
2,5

2,5
2,5
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w



4K5KPB1P - Portugais B1
4K5KPB2P - Portugais B2
Russe LANSAD

1 élément(s) au choix parmi 3 :
4K5KRALP - Russe Al
4K5KRAZ2P - Russe A2
4K5KRB1P - Russe B1

UE Elargir ses connaissances / personnaliser son parcours

UE Fondamentale
Causes et mobilisations
Politiques de I'étranger

Semestre 8

UE Maitriser un domaine et ses méthodes

UE de spécialisation
Institutions internationales
Violences et migrations
Images et politiques
Théories et pratiques de la négociation

S’investir pour son université et dans son projet personnel

UE Libre
2 élément(s) au choix parmi 3 :
Parole politique et performativité
Passage, transmissions, traductions
Controverses et polémiques

UE Développer ses compétences linguistiques

UE Langue
Anglais
Langues - CRL
1 élément(s) au choix parmi 7 :
Allemand LANSAD

1 élément(s) au choix parmi 5 :
4K6KDALP - Allemand Al
4K6KDAZ2P - Allemand A2
4K6KDBL1P - Allemand B1
4K6KDB2P - Allemand B2
4K6KDC1P - Allemand C1
Arabe LANSAD

1 élément(s) au choix parmi 4 :
4K6KBA1P - Arabe Al
4K6KBA2P - Arabe A2
4K6KBB1P - Arabe B1
4K6KBB2P - Arabe B2
Chinois LANSAD

1 élément(s) au choix parmi 4 :
4K6KCALP - Chinois Al
4K6KCA2P - Chinois A2
4K6KCBL1P - Chinois B1
4K6KCB2P - Chinois B2
Espagnol LANSAD

1 élément(s) au choix parmi 3 :
4K6KEB1P - Espagnol B1
4K6KEB2P - Espagnol B2
4K6KECL1P - Espagnol C1
Italien LANSAD

1 élément(s) au choix parmi 5 :

4K6KIALP - Italien Al
4K6KIA2P - Italien A2
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EC
EC
Enseignement
a choix

EC
EC
EC

UE

UE
EC
EC

Nature

UE

UE
EC
EC
EC
EC

UE
UE

EC
EC
EC

UE

UE
EC
EC

Enseignement
a choix

EC
EC
EC
EC
EC
Enseignement
a choix

EC
EC
EC
EC
Enseignement
a choix

EC
EC
EC
EC
Enseignement
a choix

EC
EC
EC
Enseignement
a choix

EC
EC

20
20

20
20
20
20

20
20
20

18
18

18
18
18

TD

40

18
18
18
18
18

18
18
18
18

18
18
18
18

18
18
18

18
18

TP

w

6,5
6,5

3,25
3,25
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4K6KIB1P - Italien B1
4K6KIB2P - Italien B2
4K6KIC1P - Italien C1
Portugais LANSAD

1 élément(s) au choix parmi 4 :
4K6KPA1P - Portugais A1
4K6KPA2P - Portugais A2
4K6KPB1P - Portugais B1
4K6KPB2P - Portugais B2
Russe LANSAD

1 élément(s) au choix parmi 3 :
4K6KRALP - Russe Al
4K6KRAZ2P - Russe A2
4K6KRB1P - Russe B1

UE Conduire un travail personnel mobilisant la recherche/l'’expertise

UE Professionnalisation par la recherche
Mémoire
Méthodologie du mémoire

Master 2 Violence et politique
Semestre 9

UE Maitriser un domaine et ses méthodes

UE d'Axe
Analyses du terrorisme
Face a la violence
Mesurer les violences
1 élément(s) au choix parmi 3 :
Usages du numérique en politique
Socio-économie des médias
Enjeux contemporains de I'analyse du discours

UE Développer ses compétences linguistiques

UE Langue
Anglais
Langues - CRL
1 élément(s) au choix parmi 7 :
Allemand LANSAD

1 élément(s) au choix parmi 5 :
4K5KDALP - Allemand Al
4K5KDAZ2P - Allemand A2
4K5KDB1P - Allemand B1
4K5KDB2P - Allemand B2
4K5KDC1P - Allemand C1
Arabe LANSAD

1 élément(s) au choix parmi 4 :
4K5KBA1P - Arabe Al
4K5KBA2P - Arabe A2
4K5KBB1P - Arabe B1
4K5KBB2P - Arabe B2
Chinois LANSAD

1 élément(s) au choix parmi 4 :
4K5KCALP - Chinois Al
4K5KCA2P - Chinois A2
4K5KCBL1P - Chinois B1
4K5KCB2P - Chinois B2
Espagnol LANSAD

1 élément(s) au choix parmi 3 :
4K5KEB1P - Espagnol B1
4K5KEB2P - Espagnol B2
4K5KECL1P - Espagnol C1
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EC
EC
EC
Enseignement
a choix

EC
EC
EC
EC
Enseignement
a choix

EC
EC
EC

UE

UE
EC
EC

Nature

UE

UE
EC
EC
EC

EC
EC
EC

UE

UE
EC
EC

Enseignement
a choix

EC
EC
EC
EC
EC
Enseignement
a choix

EC
EC
EC
EC
Enseignement
a choix

EC
EC
EC
EC
Enseignement
a choix

EC
EC
EC

40

CM

20
20
20

20
20
20

18
18
18

18
18
18
18

18
18
18

TD

40

18
18
18
18
18

18
18
18
18

18
18
18
18

18
18
18

TP
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Italien LANSAD

1 élément(s) au choix parmi 5 :
4K5KIALP - ltalien A1
4K5KIA2P - Italien A2
4K5KIB1P - Italien B1
4K5KIB2P - Italien B2
4K5KIC1P - Italien C1
Portugais LANSAD

1 élément(s) au choix parmi 4 :
4K5KPA1P - Portugais A1
4K5KPA2P - Portugais A2
4K5KPB1P - Portugais B1
4K5KPB2P - Portugais B2
Russe LANSAD

1 élément(s) au choix parmi 3 :
4K5KRALP - Russe Al
4K5KRAZ2P - Russe A2
4K5KRB1P - Russe B1

UE Conduire un travail personnel mobilisant la recherche/l’expertise

UE Recherche et Professionnalisation
Séminaire interne de recherche

UE Méthodologie
Séminaire externe de recherche
Méthodologie de la recherche

Semestre 10

UE Maitriser un domaine et ses méthodes

UE d'Axe
Violences génocidaires
Violence physique, violence symbolique

UE S’investir pour son université et dans son projet personnel

UE Recherche et Professionnalisation
1 élément(s) au choix parmi 2 :
Mémoire
Stage

UE Conduire un travail personnel mobilisant la recherche/l’expertise
UE Méthodologie

Tutorat collectif (suivi de mémoire/suivi de stage)
Professionnalisation
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Enseignement
a choix

EC
EC
EC
EC
EC
Enseignement
a choix

EC
EC
EC
EC
Enseignement
a choix

EC
EC
EC

UE
UE
EC
UE

EC
EC

Nature

UE
UE
EC
EC
UE
UE

EC
EC

UE
UE

EC
EC

20

20

CM

20
20

20
20

18
18
18
18
18

18
18
18
18

18
18
18

TD

TP
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